

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXVIII, nr. 5967

Vineri, 24 septembrie 1976

4 pag. 30 bani

Cum se îndeplinesc hotărârile Comitetului județean de partid în investiții?

De la soluții provizorii, la stăpânirea problemelor de fond și perspectivei

Se știe că problema investițiilor, a recuperării rămănelor în urmă și respectării fără nici un rabat a termenelor de punere în funcțiune sînt obiective de prim-ordin aflate în această etapă în fruntea priorităților din domeniul economic. Referindu-ne la situația ce caracterizează sectorul investițiilor din județul nostru, vom reveni astăzi cu cîteva elemente capabile să contureze o imagine mai exactă a dificultăților ce s-au acumulat treptat și, mai ales, a posibilităților concrete de soluționare.

Într-un fel mai puțin apel la cifrele statistice. Credem chiar că stadiul actual necorespunzător pe santiere ar trebui să îngrijoreze poate mai puțin prin dimensiunea nerealizărilor, cît prin repetabilitatea lor. Într-adevăr, o analiză retrospectivă a investițiilor ne oferă imaginea unui domeniu aflat nu accidental sub semnul neîmplinirilor, ci evident în mod

ciclic, deficiențele repetindu-se an de an, exasperant de asemănătoare. În acest context, problema pe plan local nu este aceea a soluționării unor nevinovate și trecătoare simptome, ci, exprimîndu-ne mai plastic, a vindecării unei maladii cronice; măsurile, soluțiile dacă le vrem viabile nu trebuie să vizeze așadar situația dintr-un an anume, ci în general starea investițiilor de ieri, de azi, de mâine, cu alte cuvinte să fie solide, ample, de perspectivă.

Poate nu-i cituși de puțin întîmplător faptul că opiniile multor specialiști consultați în legătură cu ameliorarea situației în construcțiile de locuințe mergeau pînă la propunerea ca un an de zile I.C.M.J.-ul să nu mai construiască pur și simplu blocuri, ci să se ocupe exclusiv de ridicarea și modernizarea bazei de producție, de asigurarea tuturor condițiilor tehnico-materiale, de implementarea unor tehnologii „la zi”, după

care, sigur, saltul scontat s-ar realiza și bunul mers al activității din construcții ar asigura recuperarea anului cu pricina într-un răstimp foarte scurt. Nu punem aici în discuție valabilitatea și oportunitatea acestei idei; i-am acordat spațiu doar cu intenția de a dovedi că oameni de bună credință, specialiști cu spirit gospodăresc, chiar nelegați de investiții, simt că, într-o asemenea situație, măsurile cele mai bune sînt cele radicale, decise, aplicate la rădăcina lucrurilor cum se spune.

Acestei idei i-au subscris de fapt toate analizele, toate măsurile realizate și aplicate de Comitetul județean de partid. Trecînd de aspectele formale, sondînd realitățile și perspectivele pînă în miezul lor, planul din martie 1976 a Comitetului județean de partid stabilea, încă din debutul acestui an investițional, un cuprinzător plan de măsuri în care se abordau concret principalele căi ce asigurau, în perspectivă, îndeplinirea planului de investiții: creșterea productivității muncii, asigurarea și folosirea superioară a forței de muncă, întărirea disciplinei pe santiere, organizarea cu adevărat științifică a producției și a muncii, folosirea intensivă a utilajelor din construcții, intronarea unei ordini riguroase în relațiile dintre factorii binecunoscuți care asigură de la „a” la „z” finalizarea unei investiții.

Mai recent, în 19 iulie 1976 biroul Comitetului județean de partid a adoptat o hotărîre cu privire la impulsivitatea activității pe santierele construcției de locuințe, de fapt o amănunțită trecere în revistă a problemelor și soluțiilor preconizate în acest sector, a responsabilităților și termenelor scadente.

Toate aceste măsuri au fost cunoscute și analizate de con-

(Continuare în pag. a III-a)

EMIL DAVID

Nouă clase la Liceul electrotehnic din Sibiu

Sîntem informați că în cadrul Liceului electrotehnic din Sibiu vor funcționa, începînd din acest an, clase de școală profesională și ucenici vor lucra în unități electrice, me-

canice în construcții metalice pentru obiective energetice. Absolvenții acestor clase de școală profesională și ucenici vor lucra în unități electrice și energo-montaj, pentru lucrări

cu tehnicitate ridicată. La aceste cursuri se pot înscrie, pînă la 20 octombrie, absolvenții ai primei trepte de liceu sau a zece clase. Se asigură cazare și masă.

Victime ale prostului exemplu

Dureros este faptul că mai există încă oameni, mai ales tineri, care încalcă, uneori cu bună știință, normele morale ale societății noastre. Spunem „cu bună știință”, întrucît mulți dintre ei acești eșuați la periferia unei vieți demne cunosc, fie și numai din auzite, principalele cerințe ale bunei comportări — desigur, o astfel de cunoaștere „epidermică” este insuficientă pentru păstrarea integrității sufletești. Cauzele unor abateri de la drumul drept trebuie căutate și în altă parte, nu doar în necunoașterea sau cunoașterea superficială a ceea ce numim moralitate. Dar să vedem mai întîi, concret,

două cazuri asupra cărora sîntem chemați să meditam.

1. „X” dă în judecată pe tînărul „Y” pentru un viol săvîrșit de acesta din urmă asupra fiicei sale (a lui „X”). Atît tînărul cît și tînăra nu au încă

Anchetă socială

o situație materială independentă — sînt întreținuți de părinți. Procesul însă nu mai are loc, pentru că părinții, celor doi vinovați s-au împăcat. Cum? Tatăl fetei a pretins de la tatăl băiatului, pentru a re-trage acțiunea, suma de 15.000 lei. După lungi țîrguțeli obține

exprimat satisfacția față de caracterul rodnic al discuțiilor purtate, față de înțelegerile stabilite și au convenit adoptarea unor importante documente, care sintetizează rezultatele fructuoase ale convorbirilor la nivel înalt și așază pe o temelie trainică și de lungă durată conlucrarea româno-laotiană, deschid perspective favorabile relațiilor de prietenie, solidaritate și colaborare dintre țările, partidele și popoarele noastre.

Încheierea convorbirilor

La Palatul Republicii s-au încheiat, în ziua de 23 septembrie, convorbirile oficiale între tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Kaysone Phomvihane, secretar general al Comitetului Central al Partidului Popular Revoluționar Laoțian, prim-ministru al Guvernului Republicii Democratice Populare Laos.

Tovarășii Nicolae Ceaușescu și Kaysone Phomvihane și-au

Semnarea documentelor oficiale

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Kaysone Phomvihane, secretar general al Comitetului Central al Partidului Popular Revoluționar Laoțian, prim-ministru al Guvernului Republicii Democratice Populare Laos, au semnat, joi, 23 septembrie, Declarația comună româno-laotiană.

În prezența tovarășilor Nicolae Ceaușescu și Kaysone Phomvihane, au fost semnate, în cadrul aceleiași ceremonii, Acordul de colaborare în domeniile învățămîntului, științei și culturii între guvernele Republicii Socialiste România și Republicii Democratice Populare Laos, de către tovarășii George Macovescu și Khamphay Bouppha, secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe; Acordul comercial, Acordul de cooperare economică și tehnico-științifică, Protocolul cu privire la unele acțiuni concrete de cooperare economică între România și Laos, de către tovarășii George Macovescu și Sanan Southichak, ministrul comunicațiilor, lucrărilor publice și transportului.

După semnarea documentelor, tovarășii Nicolae Ceaușescu și Kaysone Phomvihane și-au strîns mîinile cu căldură, s-au îmbrățișat cu prietenie.

Ceremonia plecării oaspeților laoțieni

Delegația de partid și guvernamentală laoțiană, condusă de tovarășul Kaysone Phomvihane, secretar general al Comitetului Central al Partidului Popular Revoluționar Laoțian, prim-ministru al Guvernului Republicii Democratice Populare Laos, și-a încheiat, joi, 23 septembrie, vizita oficială de prietenie între-prinsă în țara noastră, la invitația Comitetului Central al Partidului Comunist Român și a Guvernului Republicii Socialiste România.

Dialogul româno-laotian la nivel înalt a dat expresie bunelor relații statonice între țările și partidele noastre, voînte comune de a extinde și întări aceste raporturi de cola-

Tovarășul Kaysone Phomvihane a înmînat tovarășului Nicolae Ceaușescu steagul Partidului Popular Revoluționar Laoțian, pe a cărui mîtasă purpurie erau înscrise cuvintele: „Trăiască veșnic prietenia frățească și solidaritatea militantă dintre cele două partide și cele două popoare, din Laos și România”.

La rîndul său, tovarășul Nicolae Ceaușescu a înmînat tovarășului Kaysone Phomvihane steagul Partidului Comunist Român.

După acest moment, care a pus pregnant în lumină trăinicia sentimentelor de prietenie dintre partidele și popoarele noastre, tovarășii Nicolae Ceaușescu și Kaysone Phomvihane au rostit alocuțiuni, care au fost urmărite cu deosebit interes și subliniate cu aplauze de cei prezenți.

La ceremonie au participat membri și membrii supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., membri ai C.C. al P.C.R. și ai guvernului, precum și membrii delegației de partid și guvernamentale laoțiene.

În încheierea solemnității, tovarășii Nicolae Ceaușescu și Kaysone Phomvihane au închinat o cupă de sampanie pentru întărirea continuă a prieteniei și colaborării dintre partidele, țările și popoarele noastre.

borare și solidaritate militantă, coresponszător aspirațiilor ambelor popoare, în folosul cauzei păcii, libertății și progresului în lume.

Ceremonia plecării are loc pe aeroportul Otopeni.

Tovarășii Nicolae Ceaușescu și Kaysone Phomvihane sosesc împreună la aeroport.

O gardă militară prezintă onorul. Se întonează, apoi, imnurile de stat ale Republicii Democratice Populare Laos și Republicii Socialiste România.

Înaltul oaspete își ia, apoi, rămas bun de la personalitățile române venite să-l conducă.

Sînt de față tovarășii Manea Mănescu, alte persoane oficiale.

În continuare, tovarășul Kaysone Phomvihane salută pe șefii misiunilor diplomatice veniți la aeroport.

Mii de bucureșteni prezenți la ceremonia plecării ovacionează îndelung pe tovarășii Nicolae Ceaușescu și Kaysone Phomvihane și aclamă pentru prietenia româno-laotiană.

La scara avionului, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Kaysone Phomvihane își string cu căldură mîinile, se îmbrățișează.

La ora 11, avionul cu care călătoresc solii poporului laoțian prieten a decolat.



Recoltarea cartofilor la C.A.P. Cîrța

(Continuare în pag. a III-a)

TRAIAN SUCIU

Andrei Șaguna

„Scinteia” nr. 10 357 din 7 dec. 1975 anunță că la Brașov cu prilejul împlinirii a 125 ani de existență, celui mai vechi liceu local i s-a restituit numele de „Liceul Andrei Șaguna”. Despre ctitorul principal al școlii ziarul scria că a fost un „inflăcărat patriot pentru eliberarea națională a românilor din Transilvania, care, alături de alți cărturari revoluționari... a pus temelia acestui însemnat monument al culturii și științei românești”. În termenii similari scria și „Contemporanul” nr. 47 din 21 nov. 1975. La festivitate, în numele fostilor profesori și elevi ai acestui „prestigios lăcaș de cultură”, au luat cuvântul academicieni, profesori universitari, scriitori etc., care în cuvinte emoționante și-au exprimat gratitudinea pentru hotărârea partidului și guvernului, pentru distincția acordată liceului, cu toți scotând în evidență marile merite ale ctitorului său în viața politică, economică și culturală a românilor transilvăneni.

Om cu o foarte ridicată cultură europeană, inteligentă științifică, iluminist, spirit reformator, personalitate de o formidabilă prestanță, „providențială” — cum s-a spus — episcop și din 1864 mitropolit ortodox al Transilvaniei, copreședinte al Adunării de pe Cîmpia Libertății, apoi președinte al Comitetului Național Român, conducător al delegației care ducea la Viena doleanțele românești, fondator al tipografiei

care din 1850 a avut un rol de frunte în culturalizarea străbunilor noștri, apoi al „Telegrafului român” — atunci un ziar politic al cărui spirit l-a preluat după trei decenii „Tribuna” — inițiator și dirigitor hotărât al unui număr de peste 500 școli noi în satele noastre, fondator al învățămîntului pedagogic local, el însuși autor a zeci de manuale sau cărți, principal realizator al ASTREI și primul ei președinte, creator al unei întregi generații de intelectuali patrioți selecționați dintre

Restituiri și restanțe

fiili de țărani și trimiși cu burse la studii în străinătate, propagator fervent al imbrățișării meseriilor de către români și inspirator al primei solidarizări de muncitori români din Transilvania — „Reuniunea sodalilor (cafetelor) români din Sibiu” (1867), membru de onoare al Academiei Române — și n-am amintit decît o parte din meritele sale — Șaguna și-a îndeplinit cu prisosință angajamentul luat la instalare: „pe românii ardeleni din adîncul lor somn să-i deștept și cu voie către tot ce e adevărat, bun și plăcut să-i duc”.

Ca om politic și iscusit diplomat, lată cum îl aprecia Eminescu în „Curierul de Iași”: „Ca toți politicienii de talent, Șaguna era pesimist și a calculat întotdeauna

cu împrejurările cele mai rele, nu cu cele mai bune”. Iorga l-a considerat „unul din marii binefăcători ai națiunii sale... un cirmuitor de oameni și un îndreptător al vremilor, cărora nu li s-a supus... ci le-a întors spre culmea lui”. Am putea cita alte fraze din elogiile de excepție rostite de Cipariu, Goga, Blaga și întreg rîndul de onoare din galeria culturii noastre. A avut și contestatarii, mărunți însă, inhibați de propria lor micime, de anchiloza inaderente supleții diplomatice sau de nostalgia blăne. Mai cităm totuși pe ministrul Eötvös, care-i dădea instrucțiuni ca acestea inspectorului școlar maghiar numit atunci, pentru comitatul Hunedoara: „Înțeleg de ce la Șaguna în Sibiu. Ai grijă cum te prezinti. Să faci o reverență adîncă pentru că omul acela are mînte cit o jumătate de țară”. Textual.

27 de ani a trăit și a activat la Sibiu. Acum citiva ani l-am restituit orașului ridicîndu-i un bust aproximativ, mult inferior celui al lui Stork de la mauseul din Rășinari. N-am restituit însă numele străzii. Dacă nu i se poate da același sau celei pe care a trăit, de ce nu i s-ar da străzii Banatului? Nu prea știu ce are Banatul cu Sibiu, dar Șaguna știm. Constanța are un bulevard, București, Iașiul, Oradea, Aradul etc. au străzi. Este lamentabil acei „nimeni nu-i profet în satul lui”. Să înălțăm această restanță, oferind tineretului elementele de educație patriotică pe care de anul trecut le au și elevii liceului „Andrei Șaguna” din Brașov.

CORNELIU DRAGOMAN

INFORMAȚII • INFORMAȚII • INFORMAȚII •

MONOGRAFIA MUNICIPIULUI MEDIAȘ

La o monografie intitulată „Municipiul Mediaș” lucrează un larg colectiv de specialiști, profesori de geografie din liceele și școlile medieșene. După cum ne informează prof. Gustav Servațius — coordonatorul principal al monografiei în lucru — manuscrisul acesteia este în proporție de 60 la sută redactat. Este vorba despre capitolele privind încursiunea geografică și istorică în viața urbei, partea de monografie industrială, agricultura, precum și capitolul comun cultură-sănătate.

PREZENȚE PLASTICE

Artistului plastic medieșan Eugen Cioancă i-a revenit cîntea de-a conduce în actuala ediție recent încheiatul Simpozion național de ceramică de la Medgidia, la care a participat un grup de 12 ceramiști din București și din țară.

Cu două piese de ceramică spațială, ceramistul medieșan participă în aceste zile la Trienala de artă decorativă deschisă în Capitală. De asemenea, la Düsseldorf, într-o expoziție internațională organizată între 1-30 septembrie, artistul plastic Eugen Cioancă va fi reprezentat prin lucrarea „Poluare”.

ZSOMBORI ARPAD

MOMENT FESTIV

Duminică (26.IX), ora 9, pe terenul Școlii sportive din Mediaș, în organizarea Comitetului municipal U.T.C., va avea loc deschiderea festivă a noului an de pregătire a tineretului



Imagine din secția pentru copii și tineret a bibliotecii „Astra” Sibiu. O invitație perpetuă pentru toți copiii sibieni de a se alătura celor peste 4 000 de cititori ai secției, care pînă în prezent au reușit să pătrundă în frumoasa și interesanta lume a celor peste 80 000 volume citite. Accesul liber la raft, asigură operativitatea servirii, iar activitățile culturale-artistice oferă participanților prilejul de petrecere utilă și plăcută a timpului liber

Panciu, Shirley Bassey, Iannis Petropoulos. 22,10 24 de ore.

VINERI, 1 octombrie

10,00 Teleșcoală. 11,00 Să trăim și să munțim în chip comunist. 11,25 Plaiuri mioritice. 12,10 Snagovul — documentar TV. 12,30 Biruit-au gîndul. Universalul Hașdeu. 12,55 Întrebări și răspunsuri. 13,25 Telex. 16,00 Teleșcoală. 16,30 Curs de limbă engleză. 17,00 Emisiune în limba germană. 18,45 Tragerea Loto. 18,55 Republica Populară Chineză — Rîul de argint. Reportaj. 19,20 1 001 de seri. 19,30 Telejurnal. 20,00 Omul de lingă tine. 20,30 Seară de balet: „Anotimpurile” de Antonio Vivaldi. Premieră TV. 21,10 Maș aveți o întrebare? 21,45 Ecran TV. 76. 22,15 24 de ore.

SÎMBĂTA, 2 octombrie

11,00 O viață pentru o idee: Ștefan Gheorghiu (1879—1914), militant al mișcării muncitorești din România. 11,30 De la clasici la contemporani cu orchestra Filarmonicii din Craiova. 12,20 Reportaj. T. 12,45 Tineretea cîntă... 13,05 Biblioteca pentru toți. 13,45 Telex. 13,50 Melodii populare. 14,10 Magazin sportiv. 15,00 Matinee de operă. Voievodul țiganilor — de Johann Strauss. 16,15 Caleidoscop cultural-artistice. 16,35 Virsele peliculei. 17,25 Club T. 18,25 Spectacol literar-muzical — Creație cu public pe versuri românești clasice și contemporane dedicate frumuseților patriei. 19,05 Eroii îndrăgiți de copii: „Heidi”. 19,30 Telejurnal. Săptămîna politică internă. 20,00 Față în față. 20,15 Teleenciclopedia. 21,05 Publicitate. 21,10 Film serial: „Dosarele Rockford”. 22,00 24 de ore. Sport. 22,20 Emisiune de divertisment realizată de Televiziunea italiană.

SPORT • SPORT • SPORT



„O comisie

prea puțin exigentă”

Dînd dovadă de pregătire tehnică și mult spirit competitiv, candidatul de maestru prof. Gheorghe Rășinaru a obținut o performanță inegalată încă de un șahist sibian, calificarea în etapa finală a campionatului republican individual, unde a ocupat locul 3 în grupa de la Bacău. Reîntors în Sibiu prof. Gheorghe Rășinaru ne-a acordat un interviu:

— Cum apreciați rezultatul obținut?

— Este cea mai bună realizare personală, obținînd astfel dreptul de-a lupta în continuare pentru titlul de campion republican. În acest sens, voi participa la finala de la Constanța începînd cu 5 octombrie a.c.

— Știînd că faceți parte din comisia județeană de șah, cum priviți activitatea în prezent?

— Șahul sibian se află undeva la periferia activității de performanță și de masă, deși există numeroși iubitori ai acestui sport și s-au creat suficiente condiții de activitate. În sportul de performanță există un singur candidat de maestru și peste 20 jucători de cat. I, dar numai jumătate intră anual în activitate, restul fiind sporadic angrenați. Comisia e prea puțin exigentă — la ne-prezentări, la problemele disciplinare (spun aceasta și în spirit autocritic). Asociațiile sportive manifestă carențe privind organizarea competițiilor în fazele inferioare, prea puțini jucători sint îndrumați spre un șah metodic, organizat, iar campionatele de asociație sint inexistente.

— Ce s-ar impune privind viitorul șahului sibian?

— S-a alcătuit un plan de măsuri concret printre altele vizînd înființarea la Sibiu a cîte unei grupe de șah la Școala sportivă și la Casa pionierilor. Rămîne doar ca Inspectoratul școlar și C.J.E.F.S. să treacă la aplicarea lui și în felul acesta să se răspundă dorinței a zeci și zeci de elevi de-a fi cuprinși într-o activitate organizată, metodică. De asemenea, se impune ca jucătorii de performanță să fie grupați la o singură asociație sportivă pentru a putea alcătui o reprezentativă sibiană capabilă să facă față în campionatul republican pe echipe.

— Ce șanse aveți în finala de la Constanța?

— Sper să obțin o notă de maestru și un rezultat onorabil pentru șahul sibian.

— Vă dorim succes!

VICTOR NIȚU

Tenis Dintre multe altele...

Zilele care au trecut ne-au adus vești mai puțin plăcute despre Ilie Năstase: în ultimul timp nu mai reușește să-l învingă pe Borg. Nu e mai puțin adevărat că tînărul suedez se îndreaptă cu pași siguri spre vîrfurile piramidei acestui an. În schimb la Forest-Hills, în semifinala pierdută în fața lui Borg, Năstase a dat dovadă de un desăvîrșit fair-play, remarcă și comentat pe larg de presa sportivă din lumea întreagă. Aceasta este o consolare pe care o primim rar din partea marelui jucător român, este deci cu atît mai prețioasă.

● La sfîrșitul acestei săptămîni se dispută pe terenurile cu zgură de la Forro Italico din Roma prima semifinală a Cupei Davis între Italia și Australia. Italienii dețin prima șansă. Ei vor conta la simplu pe Adriano Panatta, iar ca al doilea jucător, căpitanul ne jucător Nicola Pietrangeli va trebui să aleagă între Antonio Zugarelli, care a dat randament maxim pe Wimbledon contra Angliei, și Corrado Barazzutti. Dublul va fi probabil cel obișnuit, adică Panatta—Bertolucci. Australianii acuză reaccidentarea lui John Newcombe, în recidivă după operația de menisc suferită în august trecut. Dacă va fi apt de joc căpitanul australian Neale Fraser îl va trimite în cîmpul de joc secondat de Tony Roche. Dacă Newcombe nu va fi valid, stîngaciul Roche va fi secondat de Ross Case sau de John Alexander. Probabil că la dublu va juca perechea Case—Masters sau în cel mai fericit caz Newcombe—Roche.

● Dumitru Hărădău nu are probleme în țară, dar nici el nu creează probleme în străi-

nătate. La naționale, fapt semnificativ, el a înțîlnit pe rînd speranțele A. Dîrzu și M. Mirza, nici unul din ei nereușind să-i ia vreun set. Mai trist este că peste hotare campionul român cîștigă rar și nesemnificativ. În primăvară vom înțîlni Belgia la București în turul II al Cupei Davis. Homborgen și Mignot îi vor pune mari probleme jucătorului nostru. La dublu stăm și mai rău. Federația română de tenis a dat un avertisment public jucătorilor D. Hărădău, Tr. Marcu, V. Marcu și I. Kereșek pentru... dezinteresul cu care și-au disputat finala campionatului național!!!

● Același avertisment cred că îl merită și dirigitorii tenisului sibian. În trei din articolele precedente am analizat aspecte din situația tenisului din acest oraș. Mă așteptam la o replică, la o explicație, la o bătaie, la orice, dar pînă acum se aude doar... tăcerea. În felul acesta cred că trebuie să ne așteptăm mai curînd la mulțumiri din partea lui... Borg. Să nu credeți că mi-am pierdut răbdarea, dar trebuie să punem umărul acolo unde este greu. Iarna bate la ușă și tare mă tem că la primăvară vom fi din nou pe post de greiere. Iar vor ride de noi „furnicile” din Deva, Ploiești sau Craiova.

RADU BASARAB

P.S. În dimineața în care am încheiat prezentul articol am aflat o știre îmbucurătoare: Școala sportivă Șoimii a mai creat o catedră de tenis. E bine, iar dacă profesorul nou angajat nu ar avea specialitatea... înot ar fi și mai bine. Să fie de vină toamna asta atît de ploioasă?!

DUMINICĂ, 26 septembrie

8,30 Avangpremiera zilei. 8,40 Tot înainte! 9,35 Film serial pentru copii: „Blindul Ben”. 10,00 Viața satului 11,40 Bucuriile muzicii. 12,30 De străji patriei. 13,00 Telex. 13,05 Album duminical. Din cuprins: La ora 14,00 — Fotbal: F.C. Argeș — F.C.M. Galați (campionatul național — divizia A). „Ce vrăji a mai făcut nevasta mea” (la ora 16,00). 16,50 Film serial: „Din tainele mărilor” (Episodul al XII-lea). 17,40 Emisiune-concurs pentru tineret, dedicată aniversării a 100 de ani de la cucerirea Independenței de stat a României. 19,00 Micul ecran pentru cei mici. 19,30 Telejurnal. Săptămîna politică internațională. 20,00 Baladă pentru acest pămînt. 20,20 Film artistic: „Anna Karenina”. Premieră pe țară. 22,10 24 de ore. Sport.

LUNI, 27 septembrie

16,00 Teleșcoală. 16,30 Emisiune în limba maghiară. 19,00 Teleglob. Atena. 19,20 1 001 de seri. 19,30 Telejurnal. 20,00 Emisiune de versuri, cîntece patriotice și revoluționare. 20,20 Cel mai bun continuă. 21,10 Să trăim și să munțim în chip comunist. 21,35 Publicitate. 21,40 Program de muzică ușoară. 22,10 24 de ore.

MARTI, 28 septembrie

9,00 Teleșcoală. 10,00 „Anna Karenina” (reluare). 11,50 Față în față. 12,05 Bijuterii muzicale. 12,30 Telex. 16,00 Teleșcoală. 16,30 Curs de limbă franceză. 17,00 Telex. 17,05 Spectacol de poezie. 17,25 Roman-folieton: „Țărani”. Episodul al XII-lea. 18,15 Atenție la... neatenții! 18,35 Lecții TV. pentru lucrătorii din agricultură. 19,05 Telecronica pentru pionieri. 19,20 1 001 de seri. 19,30 Tele-

jurnal. 20,00 Reflector. 20,20 Seară de teatru: „Doctor fără voie” de J.B.P. Molière. 21,40 Publicitate. 21,45 Invitați în studioul 3. 22,10 24 de ore.

MIERCURI, 29 septembrie

15,30 Fotbal: Steaua — F.C. Bruges (mec retur în „Cupa campionilor europeni”). Transmisiune directă. În pauză: Telex. Tragerea Pronoexpres. 17,20 Enciclopedie pentru tineret. 17,45 Tineri interpreți de muzică ușoară. 18,15 Arte vizuale. 18,35 Săptămîna muzicală. 18,50 Tribuna TV. 19,20 1 001 de seri. 19,30 Telejurnal. 20,00 Revista economică TV. 20,30

Programul săptămînal TV

Interpreți de frunte al cîntecului popular. 20,50 Cadran mondial. 21,15 Publicitate. 21,25 Fotbal: A.C. Milan — Dinamo București (mec retur în Cupa U.E.F.A.). Transmisiune directă de la Milano. În pauză: 24 de ore.

JOI, 30 septembrie

16,00 Teleșcoală. 16,30 Curs de limbă germană. 17,00 Telex. 17,05 Pentru timpul dv. liber vă recomandăm... 17,20 La volan — emisiune pentru conducătorii auto. 17,30 Din țările socialiste. 17,40 Cabinet juridic. 18,00 Tragerea de amortizare A.D.A.S. 18,10 Melodii oltenesti. 18,25 Turism și vinătoare. Din nou în tainele Deltei. 18,50 Ateneu popular TV. 19,20 1 001 de seri. 19,30 Telejurnal. 20,00 Întrebări și răspunsuri. 20,30 Film artistic: „Tată de duminică” — premieră TV. 21,55 În lumina reflectoarelor. Katia Filipova, Olimpia

COMUNICAT

În ziua de 23 septembrie a.c. a avut loc ședința Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România.

Guvernul a examinat și adoptat programul de acțiuni concrete pentru aplicarea fermă a indicațiilor și sarcinilor trasate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, la recenta Consfătuire de lucru consacrată activității în domeniul proiectării și construcțiilor industriale. Guvernul a stabilit modul de examinare a proiectelor noilor obiective de investiții în vederea adoptării de soluții mai raționale, mai ieftine și mai eficiente. Totodată, au fost hotărâte măsurile pentru revizuirea normelor existente și elaborarea de norme noi, fundamentate științific, care să stea la baza întocmirii proiectelor și să asigure reducerea cheltuielilor și consumurilor materiale, precum și sarcinile ce revin consiliilor de conducere ale ministerelor, centrelor, întreprinderilor, institutelor de cercetări și proiectări, organizațiilor de construcții pentru mai bună organizare a activității de investiții, de construcții-montaj, de punere

în funcțiune, a obiectivelor planificate.

Consiliul de Miniștri a adoptat măsurile ce urmează a fi luate pentru îmbunătățirea cercetării în domeniul construcțiilor și materialelor de construcții, pentru dezvoltarea și diversificarea producției de materiale de construcție, moderne și eficiente. Au fost stabilite, de asemenea, acțiuni pentru ridicarea calității programelor de învățământ din construcții, arhitectură și tehnologie, precum și reciclarea cadrelor din proiectare și construcții.

În continuare, guvernul a analizat rezultatele obținute în îndeplinirea planului și bugetului pe opt luni și a stabilit măsurile pentru asigurarea îndeplinirii sarcinilor pe întreg anul 1976, precum și pentru pregătirea tuturor condițiilor necesare realizării planului și bugetului pe 1977.

Guvernul a examinat și soluționat, de asemenea, unele probleme ale activității curente.



La ferma zootehnică a I.A.S. Ruși, colectarea laptei se face după cele mai moderne și igienice metode de muncă

Din activitatea organelor și organizațiilor de partid

IMPERATIVUL ZILEI — ORGANIZARE, ORDINE, DISCIPLINĂ

Elena Ivanovici, secretara comitetului de partid de la întreprinderea „Dumbrava” ne informează că pentru toate organizațiile de partid și de masă de la întreprindere imperativul zilei este: organizare, ordine, disciplină. Întreprinderea realizează în această lună un adevărat experiment pentru reducerea săptămânii de lucru. O atenție deosebită se acordă astfel aprovizionării ritmice, reducerii întârzierilor, eliminarea nemotivatelor și a învoierilor, asigurarea asistenței tehnice în cele trei schimburi. O atenție la fel de mare se acordă realizării unui indice superior de calitate. Deocamdată calitatea se realizează sută la sută. Sunt puse în practică măsurile speciale prevăzute pentru menținerea la cote înalte a calității produselor. Printre muncitorii destoinici și cu mare severitate pentru calitate am reținut câteva nume: Elisabeta Stîngă, Rodică Cherătoiu (te-

sătoare), Ana Ștolz (filatoare), Garofina Codău și Ana Nicoră (finisoare).

STUDIILE: MUNCĂ COLECTIVĂ, OBIECTIVITATE, OPERATIVITATE

De la o vreme Comitetul de partid de la „Balanța” își bazează întreaga activitate pe sondaje și studii menite să reflecte cu obiectivitate anumite fenomene economice și sociale din întreprindere. În aceste studii este antrenat activul de partid din întreprindere, alte cadre cu responsabilități și pregătire specifică. Aflăm astfel, că de la 1 ianuarie la 30 august la Comitetul de partid s-au înregistrat 13 studii de acest gen din care 8 sînt dedicate activității economice, 3 celei organizatorice și 2 activității de propagandă. Studiile sînt supuse apoi dezbaterii și urmate de un plan concret de măsuri. La întrebarea despre eficiența acestora ne răspunde un colectiv al Comitetului municipal de partid care, cu ocazia unei acțiuni de control și îndrumare, a caracterizat activitatea de aici ca fiind foarte bună.

urmări din pag. 1 • urmări din pag. 1

De la soluții provizorii

structori, proiectanți, beneficiari care, într-o formă sau alta, au participat chiar nemijlocit la fundamentarea lor. Toate aceste măsuri ar fi putut constitui o agendă precisă, dar încă în idei și soluții pentru bunul mers al investițiilor. În realitate, se constată altceva, și la ultima ședință a Comisiei județene de coordonare a activității din investiții, cîțiva factori de răspundere autorizați recunosteau cu o seninătate dezarmantă neîndeplinirea principalelor sarcini și obiective cuprinse în programele de măsuri stabilite pe plan județean, obiective care n-au fost nici un moment gîndite drept... facultative.

Și astfel, problemele de ieri, de alaltăieri continuă să rămână problemele dintotdeauna. Forța de muncă lipsește ca și înainte, pentru că fluctuației nu i se află remedii, pentru că orientarea profesională a tinerilor din școlile de specialitate se face „la inspirație”, pentru că recrutarea din alte județe nu se realizează consecvent. Productivitatea muncii este mai slabă chiar decît anul trecut pentru că organizarea a rămas un domeniu sub semnul provizoratului. Utilajele se folosesc neconvingător în două schimburi și în loc de soluții și se oferă cel mai adesea justificări. În fine, colaborarea între factorii implicați în investiții continuă să schioapeze, ședințele de comandament fiind dintotdeauna o mostră în acest sens.

Nici vorbă, într-un anumit sens sînt posibile și se între-

văd unele ameliorări: ne gîndim la sprijinul susținut, eficient al unităților industriale pe șantiere și la multiplele promisiuni legate de punerea în funcțiune a două puternice baze de producție (la I.C.M.J. și Grupul de șantiere industriale). Întrebarea este dacă aceste șanse vor fi integral valorificate și, mai ales, dacă vor putea schimba organic în bine activitatea de investiții. Convingerea noastră este că problema esențială nu este de natură tehnologică și nu ține nici de baza tehnico-materială. Problema-problemelor se cheamă disciplină, organizare. Cine poate să le întronizeze pe șantiere, în climatul de muncă al tuturor formațiilor? Evident, organizațiile de partid, conducătorii întreprinderilor și formațiilor de lucru, specialiștii, adică toți factorii de răspundere care trebuie să treacă măsurile proprii sau ale organului județean de partid dîncolo de litera planurilor, în sfera activității concrete.

Se cere în această etapă, în investiții, ca fiecare zi să fie folosită din plin, cu cea mai strictă disciplină în programarea lucrărilor, în folosirea utilajelor, a forței de muncă, cu un control exigent, operativ și eficient, capabil să înlăture și să prevină dereglările, să soluționeze direct aspectele colaborării între beneficiari, constructori, montori și furnizori. Dar, se cere mai ales să ridicăm ochii din dificultățile „de moment” și să gîndim temeinic viitorul, în consens cu sarcinile și directivele organizației județene de partid.

Imperative în agricultură!

generală a agriculturii se constată rămîneri în urmă față de grafic la legume și fructe. Recoltarea cartofilor s-a făcut pe mai puțin de 50 la sută din suprafețe, porumbul siloz pe 1300 de ha se află încă pe cîmp. Recoltarea incumbă o mare răspundere, cu implicații economice deosebite. La această acțiune trebuie să participe, în mod organizat, toți locuitorii satelor. E în interesul fiecărui cetățean, al fiecărei unități ca întreaga recoltă să fie strînsă, transportată și depozitată cu mare grijă. În ultima perioadă vremea a devenit instabilă. Aceasta impune măsuri suplimentare de organizare și accelerare a ritmurilor de lucru. Totul e ca fiecare om să știe precis ce are de făcut și în ce timp. Prin muncă politică trebuie instaurat un spirit de ordine și disciplină la toate nivelele.

Concomitent cu recoltările se efectuează lucrări de pregătirea solului în vederea însămînțării. Și în acest compartiment sînt rămîneri în urmă. Arăturile pentru însămînțări s-au făcut numai pe 49 la sută din suprafețele planificate. În numeroase unități s-a creat un decalaj mare între suprafața arată, cea pregătită pentru semănat și însămînțări. Amintim faptul că termenele pentru însămînțarea culturii masă verde, a orzului pentru fulgure și

boabe sînt scadente și 50 la sută din suprafețele ce urmează a fi însămînțate cu grîu-secară trebuie realizate pînă la 1 octombrie.

Comandamentul județean a luat măsuri energice pentru impulsionarea tuturor lucrărilor. Practica a dovedit că cele mai bune rezultate se obțin acolo unde întreaga activitate se desfășoară pe baza unor programe de lucru precise, cu sarcini zilnice obligatorii pentru toate formațiile de lucru. Pentru a întări controlul o rețea deasă de activități obștești și specialiști de la Direcția generală a agriculturii și unitățile aferente au fost repartizați pe comune și sate. Locul de muncă al factorilor de răspundere e acum în unități, pe cîmp, în livezi unde să contribuie la soluționarea din mers a problemelor ce se ivesc.

Totul depinde de noi, de atitudinea oamenilor, de capacitatea de mobilizare a organizațiilor de partid, a tuturor locuitorilor la efectuarea la timp și de calitate a lucrărilor agricole. Lucrătorii din agricultură, specialiștii, cadrele de conducere au demonstrat, nu o dată, că știu să se descurce în cele mai dificile situații. Acum campania agricolă ne pune din nou în față un test de capacitate. De felul cum îl vom onora depinde, soarta recoltei din acest an și, în mare parte, producțiile anului viitor.

Victime ale prostului exemplu

— mai dau eu, mai lasă tu! — prețuindu-l la 2000 lei.

2. D.L. fostă angajată la o întreprindere sibiană, în baza Decretului 153/1970 art. 1 lit. d, ispășește acum o pedeapsă corecțională — pentru vagabondaj și prostituție.

Ce spune tatăl ei: „Îmi venea acasă cu tot felul de bărbați și cu turiști străini... Am a-lungat-o de fiecare dată... Să nu-mi mai calce pragul... e o stricăță (a folosit un cuvînt mult mai dur — N.N.) o neisprăvită...” etc., etc.

Ce spune fata: „Nu-i chiar așa... tata-i un bețiv, mama o stricăță (a rostit același cuvînt dur, folosit de tatăl ei — N.N.)... am umblat cu diferiți bărbați, dar nu i-am tras eu de mîncă...” ș.a.m.d.

Și în acest caz credem că sînt mai mulți vinovați. În primul rînd părinții, și ei niște neisprăviți, de la care a învățat zi de zi modul imoral de a se purta — beții, certuri, cuvinte îngrozitoare, întreținerea de relații extraconjugale. Apoi, dacă pătrundem mai adînc articolul de lege în baza căruia fata este pedepsită, vom vedea că, în aceeași măsură, dacă nu mai grav, sînt vinovați și acei „diferiți bărbați” — nețrași de mîncă, sîntem convinși — care-și plătesc cu bani poftele imorale.

În ambele cazuri, tinerii „vinovați” — făptași ai unor acte nedemne — sînt victime ale prostului exemplu servit, pînă la saturație, în chiar sinul familiilor lor.

Ședința Consiliului General al A.R.L.U.S.

În după-amiaza zilei de ieri a avut loc ședința Consiliului General al Asociației Române, pentru legături de prietenie cu Uniunea Sovietică.

Consiliul general a hotărît convocarea, în ziua de 22 octombrie a.c., a Conferinței pe țară a A.R.L.U.S.

EXPUNERI PE TEME DE PROTECȚIA MUNCII

În cadrul manifestărilor ocazionale de expoziție „Protecția muncii '76”, astăzi, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, cu începere de la ora 16, vor fi susținute o serie de expuneri pe teme ale protecției muncii. Vă recomandăm dintre acestea: „Avarii și accidente tehnice la instalațiile sub presiune trebuie și pot fi evitate” și „Metode noi și mijloace pentru prevenirea accidentelor prin electrocutare”, prezentate de I. Ștefan, inspector șef la I.S.C.I.R. Sibiu și inginer I. Stoică de la I.R.E. Sibiu. Expunerile vor fi urmate de o gală de filme documentare. (N. I.)

CU GÎNDUL LA IARNA CARE VINE...

Recenta consfătuire a cadrelor didactice, a conținut și o binevenită premieră. Consacratelor grupe de lucru, constituite pe criterii de disciplină de predare, li s-a adăugat și cea care a reunit factorii responsabili de buna desfășurare a activității educative și de asistență social-sanitară din internate și cantinele școlare. Astfel, într-o inedită participare, au luat loc în scaunele sălii festive a Liceului pedagogic Sibiu administratori de cantine școlare, pedagogi precum și directorii de școli, răspunzători de resortul respectiv. Calificînd această reuniune ca pe un eveniment ce s-a impus obiectiv, atât ca urmare a sporirii continue a efectivelor de elevi interni, cit și ca o consecință a permanentei griji a societății noastre de a asigura condiții optime de viață și învățatură elevilor, luările de cuvînt ale participanților au subsumat angajamente, aprecieri critice, prezentări ale unor experiențe pozitive, sugestii. Și dacă multe din aspectele dezbătute au vizat activitatea de încălzire, au fost purtători de cuvînt, în speță administratorii de cantine, care au semnalat modul (criticabil) în care unele unități comerciale, în special cele de legume și fructe, furnizează cantinelor școlare marfă (de slabă calitate), ori condiționează livrarea unor produse de achiziționarea altora, greu vandabile. Administratorii cantine-

lor școlare s-au declarat conștienți de însemnătatea misiunii lor, arătînd că minuțioasă fondurilor de care dispun îi obligă moral și pe linie profesională la îndeplinirea baremurilor calorice ale meniurilor ce le preconizează, dar că pe teren se lovește uneori de „inconveniente (ne)comerciale” mai sus menționate, ceea ce diminuează rodul eforturilor lor.

În postura de administrator de cantină

Meditînd la ceea ce e elocvent în aceste afirmații, să ne gîndim în primul rînd că bursele acordate de stat, subvențiile întreprinderilor care-și școlarizează viitoarele cadre pe bază de contract și, nu în ultimă instanță, banii părinților care-și întrețin copiii în școli, reprezintă forme de elevată investiție socială, în care cota-parte reprezentînd costul hranei a fost evaluată științific de specialiști de înaltă competență. Fîind stabilite pentru hrană norme cantitative și calitative ferme, care s-au formulat ținîndu-se seama de particularitățile de dezvoltare a copiilor și adolescenților, în drumul destul de lung pînă la ce se pune în farfurie e necesară o loialitate deplină între verigi. Altfel, dacă un gestionar caută să se scape de o cantitate de cartofi mărunți (ca bila de rulment), îngreună și de pămînt,

ori de niște zarzavat parcă trăit într-un herbar, cei care vor pătimi vor fi elevii. S-ar putea enumera și alte soiuri de furnizori, lipsiți de pildă de prejudecăți organoleptice, dar îmi stă în intenție să amintesc una din implicațiile social-fundamentale ale adultului de azi: indiferent de profesie și indiferent de locul unde-l poartă pașii, el este un agent de educație și o croitor a tinerii generații.

Avîndu-și partea sa de responsabilitate în asigurarea dezvoltării biologice a acestei categorii de tineret, lucrătorii din comerțul cu alimente trebuie să servească pe administratorii cantinelor școlare cu marfă de cea mai bună calitate, atît în numele considerațiilor pomenite pînă acum, cit și pentru a nu dezice înscrise și intenții ca „oferim o gamă variată de...”, „unitate de servire exemplară”, „pentru noi clientul e un oaspete distins” etc.

Condiția de client a administratorului de cantină școlară — căci și el este un client — conține multe particularități dintre care o amintim pe cea mai de seamă: el reprezintă interesele unei colectivități școlare, el traduce în fapt politica partidului nostru de asigurare a unei alimentații de calitate, abundente elevilor interni, el...

Peste toate acestea nu se poate cu nici-un chip trece!

MIHAI ȘTEFAN

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Lucrările Adunării Generale a O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 23 (Agerpres). Adunarea Generală a O.N.U. și-a dedicat cea de a doua zi a lucrărilor sale de semnării celor 17 vicepreședinți. Plenara a ales cu majoritate de voturi, în aceste posturi, pe reprezentanții următoarelor țări: Anglia, Australia, Ciad, R.P. Chineză, Republica Dominicană, Franța, R.D. Germană, Guineea, Japonia, Nicaragua, Oman, Panama, Sudan, Turcia, Tanzania, U.R.S.S. și S.U.A.

În același timp, cele șapte comitete principale ale Adunării Generale, cărora le revine sarcina dezbaterii problemelor politice, economice, sociale, coloniale, bugetare, financiare și

juridice înscrise pe agenda sesiunii și-au ales președinții.

Președintele sesiunii, cei 17 vicepreședinți ai Adunării Generale și președinții celor șapte comitete, formează Comitetul general al „celor 25”, care are misiunea de a elabora proiectul final al ordinii de zi a sesiunii și de a-l supune — cu problemele repartizate pe comitete — aprobării plenarei Adunării Generale.

Joi dimineață, Comitetul general s-a întrunit într-o primă ședință pentru a trece în revistă cele 122 de puncte ale agendei provizorii a sesiunii, în vederea repartizării lor pe comitete.

Apelul solemn lansat de Comitetul special al O. N. U. pentru combaterea politicii de apartheid

NAȚIUNILE UNITE 23 (Agerpres). Comitetul special pentru combaterea politicii de apartheid a lansat un apel solemn adresat tuturor guvernelor, organizațiilor naționale și internaționale și popoarelor lumii, chemând la sărbătorirea, la 11 octombrie 1976, a Zilei internaționale de solidaritate cu deținuții politici sud-africani.

Comitetul special se pronunță

în sprijinul intensificării campaniei pentru amnistierea necondiționată a deținuților politici din Africa de Sud, și izolarea regimului apartheidului, recomandând guvernelor, corporațiilor și organizațiilor să rupă orice relații cu regimul de la Pretoria și să sprijine efectiv mișcările de eliberare ale poporului sud-african.

VEȘTI DIN ȚĂRILE SOCIALISTE

PRAGA 23 (Agerpres). Industria petrochimică cehoslovacă s-a îmbogățit în ultimele zile cu două noi întreprinderi; una pentru producția de 260 000 tone de etilenă pe an, în cadrul Combinatului „Slovnaft” din Bratislava și a doua o rafinărie de 3 milioane tone pe an, în apropiere de Praga.

Ambele întreprinderi reprezintă obiective importante ale actualului plan cincinal, care prevede că în perioada 1976—1980 producția industriei chimice cehoslovace va crește cu aproximativ 40 la sută.

VARȘOVIA 23 (Agerpres). În capitala R.P. Polone a început construcția unui centru oncologic cu 7 clinici și 570 de locuri. Centrul medical va fi înzestrat cu mijloace tehnice moderne.

MOSCOVA 23 (Agerpres). Ieri dimineață, nava cosmică sovietică „Soliuz-22” s-a reîntors pe Pământ, aterizând în locul prestabilit, la 150 kilometri de Tselinograd. Sarcinile de zbor au fost îndeplinite de cosmonautii Vladimir Akseiov și Valeri Bilkovski în bune condiții.

Instalarea noului președinte al Libanului

BEIRUT 23 (Agerpres). Joi, a avut loc preluarea oficială de către Elias Sarkis a funcției de președinte al Republicii Libaneze, eveniment așteptat cu viu interes pentru importanța care i se conferă în evoluția viitoare a situației din această țară.

Dat fiind stadiul actual al crizei libaneze a făcut imposibilă desfășurarea acestui eveniment în capitala țării, ceremonia trecerii puterii de la președintele care și-a încheiat mandatul, Suleiman Frangieh, la noul șef al statului, Elias Sarkis, a avut loc în cursul dimineții, la Palatul prezidențial provizoriu de la Zouk Mikael, situat la 20 kilometri nord de Beirut.

Tot joi, în localitatea Chtaura, la 40 kilometri est de Beirut, Elias Sarkis a depus jurământul în calitate de șef al statului libanez, inaugurând, astfel, mandatul prezidențial de șase ani.

Într-o scurtă alocuțiune rostită cu acest prilej, Elias Sarkis a lansat tuturor libanezilor un apel la unitate. El a chemat la încetarea focului și începerea dialogului politic între părțile aflate în conflict. Noul președinte s-a pronunțat în favoarea menținerii independenței, integrității teritoriale a Libanului și unității poporului libanez. Pe de altă parte, el s-a pronunțat pentru refacerea unei armate unice a Libanului și a forțelor de ordine.

★

BEIRUT 23 (Agerpres). Yasser Arafat, președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei (O.E.P.), a anunțat că O.E.P. va ordona o încetare unilaterală a focului pe toate fronturile din Liban și se va abține de la a riposta provocărilor, pentru a ajuta la soluționarea actualei crize din această țară.

Întreprinderea mecanică Sibiu

RECRUTEAZĂ:

absolvenți de licee teoretice, cu sau fără examen de bacalaureat, pentru calificare prin cursuri de specializare postliceală de scurtă durată (8 luni) în meseriile:

- rectificator universal
- frezor universal

Recrutează candidați pentru calificare prin cursuri de scurtă durată (6 luni) în meseria de STRUNGAR, absolvenți ai școlii generale de 10 ani (treapta I de liceu) sau absolvenți ai școlii generale de 8 ani din anii 1973; 1974; 1975 și 1976, care la data de 15 iunie a anului de absolvire au împlinit vârsta de 16 ani.

De asemenea încadrează imediat muncitori calificați în meseria de:

- strungar — categoriile I—VI
- fochist — categoriile I—V

Informații suplimentare se pot primi la biroul personal-învățământ din cadrul întreprinderii, telefon 3 06 20, interior 169 sau 174.

Întreprinderea agricolă de stat Slimnic

ORGANIZEAZĂ CONCURS

la data de 1 octombrie 1976, ora 10, la sediul unității, pentru ocuparea postului de:

- șef fermă nr. 4 vaci lapte

Încadrarea și retribuirea conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Întreprinderea de construcții montaj a județului Sibiu

Bulevardul Victoriei 1—3 telefon 1 27 16

recrutează absolvenți a 10 clase (treapta I) pentru a fi calificați la Liceul de construcții nr. 1 din Sibiu, str. Oituz nr. 1, după cum urmează:

Ucenicie la locul de muncă:

- zidari
- dulgheri
- fierari-betoniști
- instalatori tehnico-sanitari, gaze
- mecanici utilaje

Școală profesională:

- zidari
- dulgheri
- instalatori tehnico-sanitari, gaze
- montori elemente prefabricate

Liceul seral — treapta a II-a — specialitatea construcții

Înscrierile se fac la sediul I.C.M.J. și la sediul Liceului de construcții nr. 1, până în ziua de 28 septembrie 1976.

EVENIMENTUL PE SCURT

● Houari Boumediene, președintele Consiliului Revoluției și al Consiliului de Miniștri al Republicii Algeriene Democratice și Populare, a primit pe Ion Pășan, conducătorul delegației române în Comisia mixtă româno-algeriană, care își desfășoară lucrările la Alger.

● Partidul Socialist Muncitoresc Spaniol (P.S.M.S.) nu este dispus să „negocieze democrația”, dar este gata să discute asupra procesului de realizare a democrației în Spania — a declarat primul secretar al partidului, Felipe Gonzales.

La rândul său, Luis Gomes Llorente, membru al Comisiei Executivă a P.S.M.S., a criticat prevederile proiectului de reforme politice prezentat, recent, de premierul spaniol Adolfo Suarez.

● La Copenhaga s-a deschis Congresul al XXV-lea al Partidului Comunist din Danemarca. La lucrările congresului participă delegații din partea a peste 20 de partide comuniste și muncitorești. Partidul Comunist Român este reprezentat la lucrările congresului de tovarășul Ludovic Fazekas, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Harghita al P.C.R.

Raportul de activitate al C.C. al P.C. din Danemarca a fost prezentat congresului de președintele partidului, Knud Jespersen.

● Președintele Comitetului Special al O.N.U. împotriva apartheidului, Lesley Harriman, a adresat participanților Conferinței Uniunii Interparlamentare de la Madrid chemarea ca parlamentarii din întreaga lume „să întreprindă măsuri concrete în vederea izolării regimurilor de apartheid din sudul Africii și de încetare a oricărui ajutor militar regimurilor rasiste”.

● La Coruna, în nordul Spaniei, peste 30 000 de muncitori din industria metalurgică au întrerupt lucrul, cerând eliberarea a 28 de colegi arestați în cursul unor demonstrații anterioare.

La Sabadell, importanta suburbie industrială a Barcelonei, se află, de asemenea, în grevă peste 20 000 de muncitori metalurgiști.

● Greva muncitorilor din sectorul construcțiilor din provincia spaniolă Leon a intrat în a patra săptămână, muncitorii cerând îmbunătățirea condițiilor de viață. Încercând să-i intimideze pe greviști, patronii au hotărât închiderea șantiierelor pe timp de o lună și concedierea tuturor participanților la grevă.

● Greva declarată de 170 000 salariați ai concernului „Ford Motor” continuă. După cum relevă presa americană, în cazul când acest conflict de muncă nu se va soluționa curînd, el va avea repercusiuni grave asupra altor sectoare ale economiei americane.

● În orașul Ho Și Min delegațiile Uniunii Tineretului Muncitor, din nordul țării, și Uniunii Tineretului pentru Eliberarea Vietnamului de Sud au adoptat o hotărîre privind crearea unei noi organizații numite Uniunea Tineretului Vietnamez, adoptînd, totodată, statutul acesteia.

● Adunarea Consultativă a Consiliului European a adoptat, cu mare majoritate de voturi, o rezoluție prin care se cere formarea în Rhodesia a unui guvern al populației africane majoritare. Adunarea Consultativă a aprobat sancțiunile Organizației Națiunilor Unite împotriva Rhodesiei și a cerut celor 19 state membre să le aplice.

● Joi dimineața, în marele oraș sud-african Johannesburg au avut loc, în diferite cartiere, noi demonstrații de protest ale populației de culoare împotriva politicii rasiste de apartheid și a arestărilor arbitrare din ultima perioadă. Ca și în alte rânduri, poliția regimului rasist de la Pretoria a intervenit cu violență. Unii dintre demonstrații au fost răniți.

Mica publicitate

VINZĂRI — CUMPARĂRI

● Vind dormitor antic cu sculptură din furnir plop italian. Telefon 7 24 02.

● Vind autoturism D.K.W. junior. Telefon 3 88 25 preț convenabil.

● Vind mașină tricatat nr. 10 de ștrampeli și căputat. Telefon 3 97 55.

● Vind Trabant 601 tip 1970. Telefon 1 57 30 stare excepțională.

● Vind mașină de scris portabilă elvețiană marca Hermes-baby, lustră fier forjat. Hipodrom III, bloc 24 A, apartament 29, orele 16—18.

● Vind convenabil masă furnir nuc, extensibilă, 6 scaune. Telefon 3 27 45.

● Vind dormitor furnir lămi, 2 paturi, 2 noptiere, 2 dulapuri, o toaletă, o măsuță, 2 scaune, preț convenabil, strada General Bălan nr. 18, Filipeanu Ana.

● Vind casă liberă situată central. Telefon 1 21 93 Sibiu.

● Vind apartament 2 camere, bucatărie, dependințe complet libere strada Dirseilor 1 Sibiu. Telefon 1 66 79.

● Vind mașină Skoda MB 1000 stare bună. Strada Căminului nr. 25 Tâlmăciu.

MEDITAȚII

● Meditez franceză și rusă clasele I—VIII strada Coșbuc 11.

PIERDERI

● Pierdut porc bălțat, în 12 septembrie, strada Mihail Kogălniceanu nr. 62 Sibiu. Recompensă bună.

● Pierdut legitimație nr. 9 453 eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Herman Constantin. O declar nula.

● Pierdut legitimație nr. 126483 eliberată de Autobaza 3 călători Sibiu, pe numele Pleșa Mircea. O declar nula.

● Pierdut legitimație nr. 512 eliberată de Direcția județeană de poștă și telecomunicații Sibiu, pe numele Tobias Constantin. O declar nula.

● Pierdut legitimație nr. 1475 eliberată de B.A.I.A. Sibiu, pe numele Vințean Bucur. O declar nula.

ANUNȚURI DE FAMILIE

Soția, copiii, surorile și nepoții cu profundă și nemărginită durere anunțăm înțelegerea din viață a învățătorului pensionar

BACILĂ OCTAVIAN

decedat în ziua de 22 septembrie 1976.

Înmormîntarea va avea loc în ziua de 24 sept., ora 14, în cimitirul ortodox Sibiu.

Soția, copiii, fratele și nepoții cu profundă și nemărginită durere anunțăm înțelegerea din viață a scumpului nostru tată

NEAGA AUGUSTIN

în ziua de 21 septembrie 1976. Înmormîntarea va avea loc în ziua de vineri, 24 sept., ora 13, din strada Podragu nr. 56.

Inginer Grasser Klaus împreună cu familiile Sil și Breckner, aducem pe această cale mulțumirile noastre tuturor celor care prin prezență, faptă și cuvînt lor ne-au încurajat, fiind alături de noi în cumplită durere a pierderii scumpului nostru mame, soții, fiică și soră

GRASSER ILSE IOHANNA (39) din Mediaș.